Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

Totius Circuli Westphalici

Hondius, Hendrik

Amstelodami, [1638?]

[urn:nbn:de:gbv:45:1-315806](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:gbv:45:1-315806)

114 314

WESTPHALIA.

narrare, est; res in omnium ore atq; oculis. Nihil fuit indignius, quam quod sceleribus flagitijs, suis profanis homines divinum quosq; nomen & religionem obtenderent. Semel meliorem patrem coepit impetus vindicandi sui & furiosum bacchantium gregem opprimendi, sed capis quinquaginta & post multa tormenta occidit, desperatum est postea. Ilo tempore assumptis sibi praefectus Joannes Leidenfens triduum Regis & se pro Rege, ut pontif. gessit: uxore etiam primaria nam plures habebat Regine nomine habitus; ornata, quam tamen postea, quod minus probasse plus actiones vita esset, ipse obtruncavit. Tandem post multas calamitates & miseras anno M. C. LXXXI die 23 Junii noctu sub horato undecimam copae Episcopi, cui se junxerant Coloniaensis Praef. Hermannus & Dux Clivensis cum Langravio Hassiae, filento ad urbem accedunt & dicere quodam perfidis per fossam ad vallum entrantur. Inde praefectus peris admittit, exercitu captum urbem. Rex vincitur sum focus ad vicinos Principes circumducitur, ac tandem anno M. C. LXXXI candentibus forcipibus dissepitur. Hic exitus fuit factionis Monasteriensis.

Sofatum.

Osnaburgum.

Minda.

Arenberg.

Tremonia.

praefantia, coloniae huc deduxit fedemq; hic fuit, aulicæ regiae domicilium firmavit: ex qua veritatibus memoriam in agro suburbano fertilissimo equidem loco posita latitudina (quorum possessio per Comitibus olim in Senatum translata est) *Königs-Hof* *Landa*, & villae ita memorabilissimae per vicinos agros distinet, circumpetebat *Reichshofen* nuncupantur, quae genus suos frumentorum annuos ad aulam ibi regiam conferre tenebantur. Sunt & *Duffeldorpium* & *Hersordia*: & minorum gentium *Widenbrage* & *Cofole*, *Hoffen* & *Nijfom*. Westphalia saginis, riuibus ac fluminibus multistrigata. Flumina sunt *Vijurgis*, *Amisia*, *Glaa*, *Neth*, *Hafia*, & *Fio*, *Fionta*, *Sala*, *Lippa*, *Steeva*, *Ala*, *Vidius*. Ad Amisia pertinent *Demera*, *Destia*, *Glaa*, *Berckel*, quorum fontes plethra, hic reperuntur. Sunt & montes in Westphalia coliter quos *dat* *Hoister Hala*, *Se de Avore* & *Hole Mareky*, *Tentoburgis* salus, ad *Lippe* ortum. Carolus Magnus multas Ecclesias in Westphalia erexit: primam vero *Osnaburgi* Episcopalem Ecclesiam in honorem D. Petri, *Crispini* & *Crispiani* condidit. Est Salsatemplum celeberrimum mira magnitudinis, cum maxima altitudinis turri, S. Patrocle sacrum, quem tutelarem Divum agnoscit haec civitas. Reliqua cum templa, tum Monasteria, Nobilissima, Xenodochia, quae Monasteria & in alijs artibus conficiuntur, praeterco. Ceterum cum Carolus Magnus Westphalos sapus subactos, rebellando tamen retradarios, datam semper fidem violare animadverteret, visum est illi ex re fore, si divite supplicii exemploribus, terrores castigaret illorem proterviam. Itaq; Judices arcanos constituit, qui jus ac potestate animas vertendum perjuris, ut quibus fidei reos, aut factorios competos, inauditos atq; indefensos commisit. Ea feveritas & truculentia Westphalorum gentem in fide ac obsequio continuit, cum fapnis in *lyris* *Margates* & non mediocribus fortis viros suspensos, nulla accusatione premiffa. Scribit *Eneas Pius* ad suam usq; aetatem continuatum fuisse illud judicium, secretoloq; ritus observari, quibus criminosos judicant, & res damnationis sine iudicio, ubiq; reperit fuerint, supplicio affici: eosq; Scabino appellari, qui huc iudicio cum potestate praesunt, testatur. Westphalum de esse proficitur *Joannes Leuenclaus*, nobilissimus vir doctrina multa atq; Graeca cognitione, converso se toto Xenophonae, omnes Nazianzenae operibus, Historicis aliq; praeterca Graecis & alijs Graecorum libris felicissime reddendis & interpretandis celeberrimus. Gentem habet haec regio venustam, elegantem & proceram stature, fortissimi corporis, & audacis mentis. Militant habet copiam, promptamq; ad arma & mox paratam. Ingenti etiam perhibent incolae, ac proverbio dici solet, Westphalis plures altus, subdolos, verpelleq; quam fultos gigni. Adulterorum ac spuriis omnibus severa olim censura hic erat. Cibus panis niger & castus, carnes quoq; tam bovine quam faulae, & quidem plurae, eaq; plerumq; sumo duratae: imprimis pernae quae etiam crudas edere incolis non infavere est. Fetus cereviciae: opulentiores vino utuntur et Rheno advecto, licet magno ematitae pretio. Cum vero ager pleriq; locis minus gratus sit cultori, fit ut artibus mechanicis ac mercatoribus dedant incolae. Merces sunt lapides statuarum, ac adificijs extruendis aptissimi, molares etiam ac coctes. De hac regione hic verfus Nythmici vulgo circumferuntur:

Hofpitium cito, grass front, dunkler, lange milt, Sine in Westphalia: qui non vult credere, loq; da.

WESTPHALIA GENERALIS.

Westphaliae nomen...

NOTANDUM est Westphaliae nomen aliquando variae fuisse & quidem tripliciter. Primo accipitur pro universa regione de qua nostra institutio erit, quae ab Ortubabet Vifurgis; ad Merididem Hassiae montes; ad Occidentem Rhenum, ad Septentrionem Frisiae paludes. Atq; hoc modo septimus Imperii Circulus *Westphaliensis* vocatur, qui tribus ordinibus constat: 1. Ecclesiastico, 11 Principum, 11 Civitatum liberarum. In primo sunt Episcopi Paderbornensis, Leodiensis, Ultrajectinus, Monasteriensis, Cameracensis, Osnaburgensis, Verdensis & Mindenensis: Abbatibus, Werdensis, S. Cornelii Munster, Echternacensis, Corbejensis, Herfordensis: Abbatissa una, Eifensis. In ordine Principum secularium sunt, Dux Cliviae & Comes Marchiae, Dux Juliacensis & Montensis, Marchio Balesis, Comes Embaldus fratre Prussia Orientalis, Comes Seim, Dillenburg, Comes Verneberg, Comes Manderfcheid, Comes Weyda & Ringelberg, Comes Meurffensis, Dominus Brunchorff, Comes Steinfurt, Benheim, Dortmund, Oldenburg, Dominus Baldsburg, Comes Hoyta, Diepholz, Scamburg, Domini Spiegelberg & Vanenberg, Comes Arenberg, Dierenperg, Lippes & Aquinas in Somerhanf. Civitates liberae sunt, Colonia, Aquilgrannum, Velstia, Marcodurft, Cameracum, Tremonia, Salsdam, Duffelburgum, Hervordia, Brakel, Wartburg, Lemgoria & Werlen. Secundo finitur Westphaliae nomen pro ultima prioris parte, quae sunt Monasteriensis Episcopatus, similiter Paderbornensis & Osnaburgensis cum locis vicinis, quorum incolae hodie communiter Westphali audiunt, quod nomen Montensis & Clivii Civitatis averfannur. Tertio finitur etiam pro speciali Ducatu, de quo alibi egimus. Regionis hujus non eadem ubiq; aeris temperies, agrorum fertilitas, praetorum grata amoenitas, fructuumq; avida maturitas, quippe modo hic montibus altissimis atollitur, ibi montes horridis & frivis obstruit, modo in plantam liquescit, modo collibus saltibus, innumeris rigeft, ideoq; pro sui varietate fruges omigenas producit, foet & aliter numeros innumeros animantium greges pascunt: omnium generis alium copiam habent sylvae. Metropolis totius Westphaliae est Monasterium, Petrus *Immo nichilominus*, uti censent Pechaymerus & Petrus Appianus; vulgo autem *Munster* appellatur. Urbs est omnium celeberrima & immittissima: in hac florent litterae & puritas Romanae linguae. Episcopatus appellatum urbs Monasteriensis praebet, & ad insigni monasterio ibi fundato nomen appellatiotemq; sortita est. Monasterium illud condidit in honorem B. Mariae Virginis Hermannus Episcopus, fueruntq; ejus tanta protinus incrementa, ut nomen etiam primum obliq; caruit. Anabaptitarum furoribus magno opere agitata haec civitas fuit, qui sub Episcopato Francisco, Comite de Waldeck anno 1533 ingentes ob religionem tumultus excitarunt. Primus eorum author fuit Bernardus Rotmannus doctrinam Ecclesiae Romanae probatam, applaudente plebe, relatabat. Eum populus rerum novarum avidus in urbem recepit: nec privatae ejus institutione contentus, perit a Senatu templum. Interea loci veni in urbem ex Hollandia facinoror quidam Leidenfis, nomine Joannes Backholz, homo vanus, audax, ambitiosus, ad omnia promptus, facundia & fraudibus supra reliquos excellens, quij; in patria Anabaptitarum doctrinam fecit;

Regione incolas curat.

Munster.

Anabaptitarum rabies.

Doctores animam ac confidentiam fumpserat. Venit quoq; eodem Hermannus Stapeda, qui Rotmanni collega factus, cecept ab eo diffentire et in parvulorum baptismum invehi. Hoc interdu & publice, Joanne Privatim & nocte animo impellentibus magna ad sectam facta est accessio. Senatus jam tuus imminuentem militem praevident, quos crederet captibus fomentis caetera facilia componi posse, jubet auctores ab urbe proficisci: ac illi porta una egressi, alia regressi sunt, magno animi ardore adfentes filia Deo mandatum, ut causam veteritatis sero agerent. Quis hoc non fecerit, alia via Senatus rem tentat. Evocati in Curiam Doctores Evangelicos & Anabaptistas, rursus penes illos, si committerentur, fore victorios qui Pontificis alias de gradu depulerant. Qui convenissent, Rotmannus delensit paribus aperte Anabaptistae Jungit & infantium lavacri execratur, frustra cum inreputate collega Buscho. Praeterea optionem accidit hoc Senatu, rebas tamen pacandis fit Senatus concilium, quo jubentur Anabaptitarum Doctores urbe quam primam excedere, dato illis comitatu, quo tuto possint per Episcopos fines proficisci: ac illi abdidere fe quod doctrinae suae sedatores, professi Deo potius parentum quam hominibus. Credebatur interea numerus Anabaptitarum, & bacchantium more alii alios ad eandem sententiam protraherent, nullo facto dispersandi modo. Quod ut videret Senatus, omnia templa, uno excepto, claudi, erat enim periculi ne pars altera que tenuior esse ceperat, ab Anabaptistis periret. Horum ergo elidenda doctrina, Senatus etiam ab Hassiae Langravio petiit, ut erudit alioque viri mitterentur. Mihi sunt Theodorus Fabricius & Joannes Pingerus, quoru hic statim, five quod deperat sua res videret, five quod fidi diffideret, sponte rediit, alter non ante cessat quam ab adversariis suis urbe ejetus est. Subornatus est interea ab Anabaptistis quidam, qui quasi nomine affatus per compta & vicis discurrat exclamans I Penitentiae agite & reprobamini, in mihiuria Dei vos obruet. Multi ergo vel quod iram Dei metuerent, vel ut sibi bonij, suis, crescent furorem turba, confluerent, morem is gerebant. Sub exitum Decembris quam jam proodifert & latibulis suis occulta Doctores, facto agmine, Anabaptistae forum occupant, machinas bellicas educunt, Curia quoq; invadunt magno clamore vociferantes, ut qui rebaptizatus non esset, interficeretur: alii contra in locum quendam turbi natura munitum sese confecerunt, atq; ex in Anabaptistas forum tentantes arma instituerunt. Tandem conventum est cautaq; ut quij; sua religionem sequebatur, Sed Anabaptistae, ut in futurum suis rebus confulerent atq; in posterum non pares, sed fapieriores essent, per Rotmannum & Bernardum Knipperdellingum in vicinia oppidi munitae literas, quibus omnes fide sententiae confortes monent, ut relicti fortissimis suis statim ad ipsos properent, ita oppleta ure peregrinis Anabaptistis oppidani, quij; in re laeta erant, subdixerunt se se e quon praevidebant tempeffata. Hac facta sub intam anni M. D. XXXIII: debilitati autem alterius partis virtus, deliquit Anabaptistae Senatus factionis, creant Confules: & in his Knipperdellingum, templum suburbanaum Mauritis incendunt, urbem spoifant, eos qui fidei sectae non erant expellunt, bonaq; ipsorum occupant. Quum autem Episcopus jam urbem cepisset eingere, erant multi qui urbem deferabant ut ab Episcopi copiis caderentur: ita coacti sunt in urbe quidam turoribus Anabaptistis applaudere. Quo in urbe a fanaticis tempore obfidionis gesta sunt longum est narrare,